## CXXXV

De mō restituendī lucrata p' lu  
dos.

Incerta ablata  
reddi possit aut  
dari paupib' si  
ne autoritate ep'i  
sim plures doc.

## De Restitutione.

B

Primo.

Seco.

Tercio.

bitat an soluerit et an nō. **C**onsulo q̄ semp ad voluntatē credito  
ris seu p̄ arbitrum satifaciat. **T**unc em̄ ille in quē p̄mitis gl̄ide  
rabitoem̄ et qualitatē dubij et p̄m q̄ plus ad vnam p̄t q̄ ad  
aliam seu neutrā plus in sua p̄sciētia declinat s̄m hoc plus vel  
min̄ l' medietatē dari iubebit. **E**t sic d̄ dubio facit certitudinē  
**C**orandū q̄ Restitutio fieri debet. **C**aritatue Lautē  
et Pure. **C**aritatue quidē vt vñ fiat cū reconsiliatio et offensi q̄  
inuriā et spoliator ac cōplices eoz semp debent hūlī postu  
lare vñ ab his quos offenderunt nec spoliati aut quibz tal  
inuria illata est debent manere in rancore seu mala voluntate  
libenti debent fratribz suis reconsiliari. **S**ecdo fiat resti  
tutio caute vt si offensa est manifesta et offensus sit tyranus ut  
timen̄ notabilitia mala posse sequi reconsiliatio fiat p̄ interpos  
tam idoneam psonā. **G**ilt si et offensa occulta fiat p̄ idoneaz  
psonam aut p̄ p̄fessorem. **S**i aut̄ confessor restituendū recipit  
et nihil postea restituit nihilominus p̄mittens sibi liberatū  
munis est regulariter non solum a p̄cō s̄ etiam a debito resti  
tuendi. **Q**uia quem eccl̄ia tolerat in spirituali maiorī officio, eidē  
quis comittere debet in minori vñ de instituendo psalmū Enā  
cū quis confidit de aia p̄pria p̄t confidere de ipsali substāciā.  
**S**i p̄o esset confessor psona leuis et quā suspicā haberet q̄ n̄  
restitueret fideliter non eis liberatus debitor tradendo enea  
p̄cō nec a debito. **U**bi aut̄ talis psona nec creditur nec suspe  
cta habet et tradit̄ ei qđ restituendū ē si non restitut et tradit̄  
credat sicut habet credere q̄ restituit liberatus est s̄m deum q̄  
fecit quod in eo fuit. **S**i quidem vñit ad noticiam suā p̄fes  
sor non restituerit de quo nota infidelitatis non habetur vñ  
mittit tūctē restitue l' p̄cūra et p̄fessore caute et restituet. **C**er  
cio d̄ restitutio fieri pure ne sit ibi palliatio mala l' fraudulē.  
**F**orma ḡ restituēdi cāonica s̄m dōctōrēs hec ē. **A**ut h̄y debitor  
vñ soluat. **A**ut simplē n̄ h̄z. **A**ut h̄z vñ soluat s̄ h̄ non p̄facere  
sine magna iactura s̄ et sue familiē. **S**i p̄t soluere bene tūc sol  
uat integrē vñ caritatue caute et pure. **S**i p̄o simplē non pot  
tunc p̄ recte agere p̄niam licet non restituat dum in doleat et  
pponat restituere q̄cito poterit. **S**i aut̄ poterit s̄ non sinemat  
gna tactura sui et suo et tunc s̄m Ray. studet confessor: rectifi  
care voluntatem debitoris et velit restituere ad arbitriū bōi vi  
ri yl' p̄fessoris et sic satisfacere mō sequenti. **P**etar ḡ debitor re  
missionem debiti cui tenerit et si ille remiserit liberus solitus est.  
**S**i em̄ illi quibz tenet misericordis totū vel p̄tē remiserit dō/  
modo debitor sine fraude petuit et q̄ntitatē debit s̄ p̄tē exp̄/  
mat p̄ debitor remissum i elemosynā recipit, p̄ creditoribz ero  
rare yl' alit beniuol̄ esse. **E**el petar dilatōez et spoliat̄ aut q̄b  
tenet, yl' assignet eis certā p̄tē deredditibz suis amicabilē de  
q̄ eis satisfiat successiue faciēs sup hoc eis bonā cautionē. **S**i  
p̄o oēs sibi denegēt dilatōez et postulēt q̄ ipē cedar bonis suis  
tunc tenet hoc sine dilatōe facere, q̄ fur et raptor sḡ sunt in mos

## De Restitutione etiam quoad famam.

ra et ex sequenti semper arguunt peccati. Semper igitur debent facere possessorum suorum. Etiam usque ad venditionem hereditatis et bonorum etiam si oporteat ipsum et familiam suam mendicare. Huius enim Ulricum semper facultas restituendi adest quodcumque debitor habet quod satifacere potest nisi in extrema necessitate in qua etiam sine omni culpa accipit vite necessaria. et hec de forma quantum cur restituendum est tunc in secunda causa scilicet quando potest restituere secundum pacto et conditione debet rotum resignare quod habet in manu episcopi vel penitentiarii discreti. Et tunc si viderit eum pauperem et egenem de sibi partem vel etiam totum si ceteris necessitatibus viderit in eo et in suis. Et si quid residuum fuerit pauperibus aliis distribuat. Et ille qui restituere non potuerit, potest promittitur et elemosinam recipit tunc orationibus et aliis bonis operibus per illis quibus restituere debeat recompenser. Potest congruit. Et si postea potuerit aliqua lucrari iuxta possibiliteratem suam erogat in usus pauprem pro animabus eorum. Gloriam Guillelmum dicit quod non est necesse ut fiat huiusmodi resignatio in manus penitentiarii dum tamen alias paratus sit ad arbitrium eius seu alterius boni viri satifacere. Et in omnibus causis paupertatis quia episcopus dispensator est pauprem dilationem debet vel pretermittat vel etiam totum. Potest viderit expeditius sic et alterius pauperis semper gestiendo ut fideliter agat negotium eius cui debetur de iure dari. Sciretur quatenus orationes et opera satisfactoria fiant per eo vel pietatis alia exercitia. Imo dicit glo. Wilh. de materia decimaru. quod si quis scienter decimas ecclie multo tempore abstulerit qui diues est vel potest. Si penitent potest ei episcopus gratis remittere vel in toto vel in parte. ex quo in posteris vult cessare et eccliam iuri suo restituere. quod propter utilitatem illud facit. Letera plura ad Restitutionem pertinentia quere supra de Emptione et Venditione. Et infra de Usuris et de Symonia. et super de Inuentis.

**T**empsus .i. satifacere debes iuxta euangelium  
I. leto exponi I. leto offendit. I. sine mora  
**P**onit saltem. tamen absenti celerant  
I. non gressu pedum I. absenti  
**P**roponas aio fieri sat. dum potes illi  
se gradi sine die debet cito debet et hoc est ratione debiti  
**O**mnia namque die debetur debita iure  
I. exponi I. iustis  
**D**presenti leso levius quod sat sibi fiat  
Posset spectare ledes tempus moderatum

## CXXXvi